
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН 

(седьмого созыва) 

 
      от 20.11.2024                                                                            №  54 § 9 

 

с. Белая Глина 
 

 

Об утверждении программы приватизации  

имущества муниципального образования Белоглинский район 

 на 2025 год 

 

 

В целях повышения эффективности управления и обеспечения  плано-

мерности  процесса  приватизации имущества муниципального образования Бе-

логлинский район, привлечения инвестиций в экономику муниципального об-

разования, пополнения доходной части бюджета муниципального образования, 

руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом му-

ниципального образования Белоглинский район, Совет муниципального обра-

зования Белоглинский район р е ш и л: 

1. Утвердить программу  приватизации имущества муниципального обра-

зования Белоглинский район на 2025 год (прилагается). 

2. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 

образования Белоглинский район (Митрова)  разместить на сайте газеты               

«Белоглинские вести» (bgvesti.ru)  и официальном сайте администрации муни-

ципального образования Белоглинский район в сети «Интернет»                     

(www.belaya-glina.ru). 

3. Контроль за выполнением решения возложить на комитет по финансо-

во-бюджетной, экономической политике, имущественным, земельным отноше-

ниям, развитию промышленности Совета муниципального образования Бело-

глинский район (Пахомов). 

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Глава муниципального  образования 

Белоглинский район 

 

                                       

                                      О.В. Ефимов 

Заместитель председателя Совета 

муниципального образования  

Белоглинский район   

 

                                   Н.Н. Вожова 

 



  

  ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА 

решением Совета  

муниципального образования 

Белоглинский район 

от 20.11.2024  № 54 § 9 

 

 

ПРОГРАММА 

 приватизации имущества  муниципального образования  

Белоглинский район на 2025 год 

 

1.Общие положения 
 

Программа  приватизации имущества муниципального образования                

Белоглинский район на 2025 год (далее – Программа приватизации) разработа-

на в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодек-

сом Российской Федерации, Федеральным законом  от 21 декабря 2001 года              

№ 178-ФЗ  «О приватизации государственного и муниципального имущества», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2002 года                 

№ 585 "Об утверждении Положения об организации продажи государственного 

или муниципального имущества на аукционе и Положения об организации 

продажи находящихся в государственной или муниципальной собственности 

акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе", Ус-

тавом муниципального образования Белоглинский район, Положением о поряд-

ке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муници-

пального образования Белоглинский район, утвержденным решением Совета му-

ниципального  образования Белоглинский район от 25 мая 2009 года № 65 § 6. 
 

2. Цели и задачи приватизации имущества,  

являющегося муниципальной собственностью 

муниципального образования Белоглинский район 
 

2.1. Целью приватизации имущества муниципального образования Бело-

глинский район на 2025 год является повышение эффективности использования 

муниципальной собственностью муниципального образования Белоглинский 

район и обеспечение планомерности процесса приватизации. 

2.2. Приватизация имущества муниципального образования Белоглинский 

район в 2025 году будет направлена на решение следующих задач: 

повышение эффективности использования имущества муниципального 

образования; 

оптимизация структуры муниципальной собственности; 

уменьшение бюджетных расходов на управление имуществом муници-

пального образования; 



  

создание условий для развития рынка недвижимости; 

пополнение доходной части бюджета муниципального образования Бело-

глинский район; 

привлечение инвестиций в экономику муниципального образования Бе-

логлинский район; 

формирование эффективных собственников, ориентированных на долго-

срочное развитие предприятий. 

Для приватизации предлагается неиспользуемое имущество, не обреме-

ненное обязательствами и не приносящее доход в бюджет муниципального об-

разования, сохранение которого в собственности муниципального образования 

не требуется для решения задач местного значения и продажа которого приве-

дет к его более эффективному использованию. Приватизация данного имуще-

ства позволит вовлечь его в хозяйственный оборот, вести предприниматель-

скую деятельность с его использованием и увеличить поступления в бюджет 

муниципального образования как в виде доходов от его продажи, так и в виде 

налогов на имущество и доходов от предпринимательской деятельности. 

Кроме того, для привлечения инвестиций в экономику муниципального 

образования планируется осуществить продажу находящихся в муниципальной 

собственности пакетов акций  хозяйствующих субъектов. 
 

 

 3. Прогноз поступлений в бюджет муниципального   

 образования  полученных от приватизации имущества  

муниципального образования 
 

3.1.  Денежные средства, полученные от приватизации  имущества муни-

ципального образования Белоглинский район, подлежат перечислению в бюд-

жет муниципального образования Белоглинский район в полном объеме. 

3.2. Затраты на организацию и проведение приватизации имущества  му-

ниципального образования Белоглинский район состоят из фактических расхо-

дов по следующим видам затрат:  

оценка имущества муниципального образования Белоглинский район для 

определения рыночной стоимости и установления начальной цены;  

оплата услуг держателей реестров владельцев ценных бумаг (регистрато-

ров) по внесению данных в реестр и выдаче выписок из реестра, 

 организация продажи имущества муниципального образования Бело-

глинский район, включая привлечение с этой целью профессиональных участ-

ников рынка ценных бумаг и иных лиц и иные затраты. 
 

 

4. Имущество муниципального образования Белоглинский район, 

 приватизация которого планируется в 2025 году 
 

Приватизация имущества муниципального образования Белоглинский 

район осуществляется согласно Перечню имущества муниципального образо-

2 



  

вания Белоглинский район, подлежащих приватизации в 2025 году (приложе-

ние). 

 

5. Отчет о выполнении Программы 
 

5.1. Администрация муниципального образования Белоглинский район не 

позднее 1 марта 2026 года представляет на сессию Совета муниципального об-

разования Белоглинский район отчет о выполнении настоящей Программы. 

5.2. Отчет о выполнении Программы должен содержать перечень прива-

тизированного имущества муниципального образования Белоглинский район с 

указанием способа, срока, рыночной цены приватизированного имущества му-

ниципального образования, цены сделки приватизации, размера проданных па-

кетов акций и долей муниципального образования Белоглинский район в устав-

ном капитале ООО (ОАО) (количество в штуках, процент уставного капитала). 

 

 

 

Начальник отдела по управлению  

муниципальным  имуществом  

администрации муниципального  

образования Белоглинский                                                                Е.Ю. Фейтушев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 



  

Приложение 

к Программе приватизации 

имущества муниципального 

образования Белоглинский 

район на 2025 год 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

имущества  муниципального образования Белоглинский район, 

 приватизация которого планируется в 2025 году: 
 

№ 

п/п 

Наименование,  

местонахождение объектов муници-

пальной собственности 

Срок прива-

тизации 

Принадлежность 

к объектам – па-

мятникам исто-

рии и культуры 

1 Автобус специальный для перевозки 

детей Газ 322121    

Инвентарный  № 101250001,   

2008 года выпуска,  

гос. № Х 059 СС 93,  

двигатель  № 83090794, 

кузов № 32212180398931 

балансовой стоимостью 500000 

(пятьсот тысяч) рублей 00 копеек. 

 

2025 год Не принадлежит 

 

 

 

Начальник отдела по управлению 

муниципальным имуществом  

администрации муниципального  

образования Белоглинский район                                                Е.Ю. Фейтушев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


